
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 5 de Abril  de 2023 • Ano XIV • Nº 979

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 04

Termos Aditivos .............................................................................................................. 05 a 12

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
2 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PORTARIA  Nº.051, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO, a partir de 10/04/2023 à 10/07/2023, a 

Senhora: MARINALVA SOUSA SENA, CPF de Nº. 369.151.225-91, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

 

 

                  Publique-se.           Registre-se.         Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande-BA, 05 de abril de 2023.  

 

 

                

                                        Gilvan Rios da Silva 

                                            Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
3 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PORTARIA  Nº.052, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO, a partir de 10/04/2023 à 10/07/2023, a 

Senhora: ESTER PEREIRA DE SOUZA SANTANA, CPF de Nº. 002.193.465-

77, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

 

 

                  Publique-se.           Registre-se.         Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande-BA, 05 de abril de 2023.  

 

 

                

                                        Gilvan Rios da Silva 

                                            Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
4 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PORTARIA Nº 053, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 

 

“Nomeia Titular do Cargo de 

Coordenadora de Atividades 

Pedagógicas, e dá outras 

providências”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, DO ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso 

III da LOM. 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora, SURAMA SANTOS SILVA, inscrita no CPF sob 

o Nº 805.936.905-91, para o Cargo de COORDENADORA DE ATIVIDADES 

PEDAGÓGICAS, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Esporte 

Cultura e Lazer. 

 
Art. 2º - A nomeada tomará posse de seu cargo imediatamente, a partir do 
presente ato, passando a exercer suas funções conforme atribuições legais 
do cargo, organizar os serviços inerentes e servir a administração com 
lealdade, observando os princípios da legalidade, moralidade, publicidade, 
dentre outros. 

 
 

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande, Bahia, 05 de abril de 2023. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito Municipal 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
5 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 

 

 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2022 
 
 
 
Espécie:  Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS com carga 
horária de 40 horas semanais, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: ALANA LECIA SANTOS SILVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
6 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2022 
 
 
 
Espécie:  Assistente Social no Centro de Referência Especializada de Assistência Social - CREAS 

com carga horária de 30 horas semanais. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: DAILANE MATOS DE MELO MIRANDA  

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
7 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2022 
 
 
 
Espécie:  Assistente Social no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS com carga 

horária de 30 horas semanais. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: GISELIA DE OLIVEIRA MELO  

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
8 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2022 
 
 
 
Espécie:  Assistente Social Gestora do Cadastro Único e Programa Auxílio Brasil com carga horária 

de 40 horas semanais. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: IARA OLIVEIRA CERQUEIRA  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
9 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2022 
 
 
 
Espécie:  Pedagoga Supervisora dos Visitadores Sociais do Programa Criança Feliz com carga 

horária de 40 horas semanais. 
 

Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: INGRID SILVA OLIVEIRA  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
10 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022 
 
 
 
Espécie:  Coordenadora do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS com 

carga horária de 40 horas semanais. 
 

Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: JACIARA CARNEIRO TEIXEIRA FERREIRA  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
11 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2022 
 
 
 
Espécie: Assistente Social no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS (Equipe Volante) 

com carga horária de 30 horas semanais.  
 

Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 (doze) meses  
 
Assinatura do termo do aditivo: 31/03/2023, contados a partir de 01/04/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: MARIANE RIBEIRO PRATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Abril de 2023
12 - Ano XIV - Nº 979 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJK3MKMXRDQWNDFGRKJEOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

 
 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022 
 
 
 
Espécie: Contrato de Gestão, realizar atividades de Planejamento, Gestão, Operacionalização e 
Execução das ações e serviços de saúde do HOSPITAL MATERNIDADE MILTON PAMPONET 
RIBEIRO, seus bens patrimoniais, conforme definido neste Edital e seus Anexo, de acordo com as 
especificações e obrigações constantes do Edital de Chamamento nº 002/2021. 
 

Objeto: Alteração Quantitativa  
 

Modalidade: Chamamento nº 002/2021 
 
Fundamentação Legal: art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8.666/93.  

Valor: acréscimo de 25,00%(vinte e cinco por cento), passando o valor global do contrato a ser de 

R$ 7.500.000,00 (Sete Milhões e Quinhentos Mil Reais). 
 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pela Contratada:  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO AO 
CIDADAO(A) JACUIPENSE – ABAPCJ - CNPJ nº 35.551.482/0001-52 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 


		2023-04-05T16:39:28+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




